
ISTITUTO COMPRENSIVO “Lombardo Radice” 
Corso Calatafimi, 241/A – 90129 Palermo 

Cod. Fisc. 97251390825 

tel. 091.422.967 – 091.657.06.38 – FAX 091.657.55.36 

E-Mail: paic8ad00q@istruzione.it 
url: http://www.icslombardoradice.it 

 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

 
 
 
 

Palermo, 24 Settembre 2019  
 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto  l’organico dell’autonomia a. s. 2019/2020;  

Vista  la Circolare Ministeriale 28 ottobre 1987, n. 316;  

Vista  la determina dell’assegnazione dei docenti alle classi Prot. n° 5143 del 04 settembre 2019;  

Visto  l’avviso Circolare n. 12 del 16 settembre 2019 avente come oggetto: Conferimento di ore eccedenti 

per lo svolgimento di attività alternative all’insegnamento di IRC;  

Vista  la Nota Mef del 7 marzo 2011;  

Vista  la Nota Mef nota n. 87/2012;  

Vista  la Nota Mef  n. 32509/2016;  

Vista  la Nota Mef n.7181/2014; 

Considerata la disponibilità dei docenti, pervenute nei tempi e con le modalità previste dall’avviso, come da  

elenco appresso; 

DISCIPLINA ISTANZA PROTOCOLLO ISTANZA 

Attività alternative IRC SALVIA LIDIA 5909 del 24-09-2019* 

Attività alternative IRC GRISAFI CONCETTA MARIA 5588 del 17-09-2019 

Attività alternative IRC ROMEO MARGHERITA 5629 del 18-09-2019 

Attività alternative IRC SCUDISCIO FRANCESCA 5630 del 18-09-2019 

Attività alternative IRC NASTASI ROSALIA 5659 del 19-09-2019 

Attività alternative IRC NOBILE MARIA ANTONIETTA 5721 del 20-09-2019 

Attività alternative IRC BARBERA ROSALBA 5742 del 20-09-2019 

Attività alternative IRC FEDERICO CLAUDIA 5818 del 23-09-2019 

Attività alternative IRC MARCHESE ELISABETTA 5819 del 23-09-2019 

*istanza pervenuta alle ore 22:14 del 18/09/2019 non protocollata per mero errore del sistema 

 

Considerata  la necessità di assegnare gli aspiranti a classi in cui non risultino già in servizio nel corrente  

anno scolastico, onde non alterare la composizione del Consiglio di Classe;  

Considerate  le assegnazione, ai docenti, delle ore residue eccedenti negli ultimi quattro anni;  





Rilevato  che, essendo pervenute istanze in numero pari agli incarichi da assegnare, non si rende 

necessario procedere alla formulazione di alcuna graduatoria; 

 

DETERMINA 

 

Assegnare le ore eccedenti per l’insegnamento di Attività alternative all’IRC ai docenti interni per l’a. s. 

2019/2020, a partire dal 30 settembre 2019, come di seguito indicato:  

DISCIPLINA DOCENTE CLASSE 

ASSEGNATA 

ORE 

SETTIMANALI 

Attività alternative IRC SALVIA LIDIA 2^D 1 

Attività alternative IRC GRISAFI CONCETTA MARIA 1^G 1 

Attività alternative IRC ROMEO MARGHERITA 3^E 1 

Attività alternative IRC SCUDISCIO FRANCESCA 2^G 1 

Attività alternative IRC NASTASI ROSALIA 1^F 1 

Attività alternative IRC NOBILE MARIA ANTONIETTA 2^A 1 

Attività alternative IRC BARBERA ROSALBA 1^ A 1 

Attività alternative IRC FEDERICO CLAUDIA 3^F 1 

Attività alternative IRC MARCHESE ELISABETTA 1^C 1 

 

Ai docenti sopra indicati compete una maggiorazione pari ad 1/78 dello stipendio mensile lordo in 

godimento. Gli effetti della nomina cessano al 30/06/2020 

 

Avverso la presente determina, avente carattere definitivo, è ammesso, altresì, esclusivamente per i vizi 

formali/procedurali, il ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, quello straordinario al 

Presidente della Repubblica, nei termini rispettivamente di 60 o 120 giorni, che decorrono dalla data di 

pubblicazione del provvedimento, salvo che non intervengano correzioni in “autotutela”. 

 

                 Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

                      ( Dott. Francesco Paolo Camillo ) 

 
*Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 20 comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


